[image: ]
6
Приказ АО «ИУЦ» от 23 июля 2025 года № 442

ПРИКАЗ

Об утверждении Регламента реализации пилотного проекта по организации пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа» с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan

[bookmark: z5]       	В соответствии с Протоколом 12-го заседания казахстанско-кыргызского Межправительственного Совета от 3-4 декабря 2024 года (город Бишкек), в целях внедрения новых технологий и систем автоматизации по отслеживанию грузоперевозок во взаимной торговле, Уставом акционерного общества «Информационно-учетный центр» (далее – Общество) и письмом Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № КГД-15-4-10/6162-И, ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: z6]       	1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации пилотного проекта по организации пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа» с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan».
[bookmark: z7]      	2. Реализовать в период со дня подписания настоящего приказа до 31 декабря 2026 года пилотный проект по организации пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа» с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan» (далее – пилотный проект).
	3. Участие перевозчиков в пилотном проекте является добровольным.
[bookmark: z11]      	4. Настоящий приказ является протокольным решением Правления Общества и вводится в действие со дня подписания.

Председатель Правления                                                    Ж. Оспанов

	Утвержден приказом
АО «Информационно-учетный центр»
от 23 июля 2025 года № 442

[bookmark: z15]Регламент реализации пилотного проекта по организации пропуска
через Государственную границу Республики Казахстан
[bookmark: _GoBack]автомобильных транспортных средств, грузов и товаров
при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан
через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа»
с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan»

[bookmark: z16]Глава 1. Общие положения

[bookmark: z17]1. Настоящий Регламент реализации пилотного проекта по организации пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа» с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan» (далее – Регламент) разработан в соответствии с Протоколом 12-го заседания казахстанско-кыргызского Межправительственного Совета от 3-4 декабря 2024 года (город Бишкек) и определяют порядок реализации пилотного проекта по организации пропуска через Государственную границу Республики Казахстан (далее – Госграница) автомобильных транспортных средств, грузов и товаров при въезде из Кыргызской Республики в Республику Казахстан через автомобильные пункты пропуска «Айша-Биби - Чон-Какпа» (далее – пункт пропуска) с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan» (далее – Сервис).
[bookmark: z18]2. Основные понятия, используемые в настоящем Регламенте:
[bookmark: z19]1) кабинет администратора – специальный личный кабинет должностных лиц органов государственных доходов Республики Казахстан (далее – ОГД) и налоговой службы Кыргызской Республики (далее – Служба) в Сервисе, обеспечивающий просмотр в режиме реального времени передвижения транспортных средств, грузов и товаров на территории пункта пропуска;
[bookmark: z20]2) бронирование – процесс закрепления Сервисом за физическим или юридическим лицом и его транспортным средством определенных даты и времени для прибытия и въезда в пункт пропуска;
[bookmark: z21]3) учетная запись – логин/пароль пользователя в Сервисе;
[bookmark: z23]4) пользователь – физическое или юридическое лицо, пользующееся Сервисом;
[bookmark: z24]5) регистратор – юридическое лицо, осуществляющее управление работой Сервиса и обеспечивающее функционирование, доступ и сопровождение Сервиса, которое определяется Комитетом государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных закупках;
[bookmark: z25]6) информационный сервис «CarGoQorgan» – реализованный на цифровой платформе Qoldau.kz модуль для контроля экспорта, реэкспорта, импорта и транзита товаров, посредством которого осуществляется бронирование времени въезда автомобильных транспортных средств, грузов и товаров в пункт пропуска.
[bookmark: z26]3. Бронирование очереди в Сервисе осуществляется в отношении грузовых автомобильных транспортных средств, в том числе с прицепами, седельных тягачей, с владельцами или водителями которых на добровольной основе регистратор заключил пользовательское соглашение.
[bookmark: z27]По легковым автомобилям и автобусам бронирование очереди в Сервисе не требуется.
[bookmark: z28]4. Мониторинг въезда на территорию пункта пропуска транспортных средств, грузов и товаров, а также лиц, сопровождающих указанные транспортные средства, грузы и товары, с территории Кыргызской Республики в Республику Казахстан с использованием Сервиса осуществляется ОГД посредством кабинета администратора.
[bookmark: z36]

Глава 2. Порядок пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan»
[bookmark: z37]
Параграф 1. Порядок использования информационного сервиса «CarGoQorgan»

[bookmark: z38]5. Функционирование Сервиса обеспечивается на базе автоматизированной системы электронной очереди «CarGoRuqsat», которая представляет программно-аппаратный комплекс и предназначена для отправки пользователем запроса и получения данных о себе для указания в Сервисе и бронирования им времени въезда автомобильных транспортных средств в пункт пропуска.
[bookmark: z39]6. При пропуске автомобильных транспортных средств, грузов и товаров с использованием Сервиса применяется программное обеспечение для управления инфраструктурой, источники бесперебойного питания соответствующей мощности для обеспечения автономной работы оборудования не менее 5 (пяти) часов, интернет-модем для обеспечения соединения инфраструктуры с сетью интернет.
[bookmark: z40]7. Фото/видеофиксация проезжающих транспортных средств осуществляется стационарной обзорной видеокамерой, которая имеет интеграцию с Сервисом в соответствии с характеристиками, определяемыми регистратором.
[bookmark: z41]8. Въезд через пункт пропуска автомобильных транспортных средств осуществляется с применением камеры считывания государственных регистрационных номерных знаков транспортных средств (далее – регистрационный номер), которая обеспечивает фотофиксацию, дальнейшее распознавание и обработку регистрационных номеров проезжающих транспортных средств.
[bookmark: z42]Бесперебойное считывание регистрационных номеров, сохранение, ведение базы данных регистрационных номеров автомобильных транспортных средств, въехавших через пункт пропуска, осуществляется через Единую страховую базу данных Казахстана (далее - ЕСБД), интегрированную с Сервисом посредством защищенного интернет соединения/канала связи.
[bookmark: z43]9. При пропуске автомобильных транспортных средств, грузов и товаров с использованием Сервиса применяется автоматический шлагбаум или другие барьерные устройства, которые приводятся в действие Сервисом посредством интеграции с ОГД (Службой) или с пульта ОГД (Службы).
[bookmark: z44]10. Информация о регистрационных номерах автомобильных транспортных средств, зарегистрированных в Сервисе и въезжающих в пункт пропуска, отображается на информационных табло.
[bookmark: z45]11. Бесперебойная работа Сервиса, его содержание и сопровождение, а также его подключение к видеокамерам, шлагбаумам или другим барьерным устройствам, информационным табло, указанным в пунктах 6, 7, 8, 9 и 10 настоящего Регламента, осуществляется регистратором.
[bookmark: z46]12. Организация работ по применению видеокамер, шлагбаумов или других барьерных устройств, информационных табло, указанных в пунктах 6, 7, 8, 9 и 10 настоящего Регламента, осуществляется юридическим (-ими) лицом (-ами), которое (-ые) определяется (-ются) Службой в соответствии с законодательством Кыргызской Республики о государственных закупках либо путем применения иных механизмов в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
[bookmark: z47]

Параграф 2. Порядок регистрации, бронирования и пропуска автомобильных транспортных средств, грузов и товаров с использованием информационного сервиса «CarGoQorgan»

[bookmark: z48]13. Регистрация в Сервисе осуществляется (по выбору):
[bookmark: z49]1) через сайт регистратора посредством направления кода подтверждения через мессенджеры и/или СМС;
[bookmark: z50]2) через мобильное приложение регистратора.
[bookmark: z51]При регистрации в Сервисе подписывается пользовательское соглашение.
[bookmark: z52]14. Бронирование электронной очереди предусматривает следующие действия:
[bookmark: z53]1) указание наименования пункта пропуска;
[bookmark: z54]2) определение количества доверенных водителей для транспортного средства;
[bookmark: z55]3) указание данных владельца транспортного средства (резидент/нерезидент, юридическое лицо/физическое лицо, наименование организации или имя, фамилия, отчество (при его наличии), для резидента Республики Казахстан – индивидуальный идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер (ИИН/БИН), для нерезидента – ИИН/БИН при наличии);
[bookmark: z56]4) указание данных водителя (водителей) (резидент/нерезидент, наименование организации или имя, фамилия, отчество (при его наличии), дата рождения, телефон, электронный адрес, документ, удостоверяющий личность, страна выдачи документа, номер документа и срок его действия) и транспортного средства (страна регистрации, регистрационный номер транспорта, регистрационный номер прицепа, идентификационный номер транспортного средства/шасси).
5) биометрическая идентификация личности посредством сопоставления в Сервисе пользователя с ранее сохраненным фото водительского удостоверения или паспорта;
6) автоматическая проверка Сервисом внесенных пользователем данных посредством интеграционного взаимодействия Сервиса с информационными системами государственных органов и организаций в соответствии с пунктами 16 и 17 настоящего Регламента;
7) предоставление пользователю, по положительным результатам автоматической проверки внесенных им данных и с учетом пропускной способности пункта пропуска, возможности выбора способа бронирования очереди (определенные дата и время либо первое свободное время), даты и времени въезда транспортного средства в пункт пропуска;
8) выдача пользователю порядкового номера, даты и ориентировочного времени (интервала) брони для въезда в пункт пропуска.
[bookmark: z57]При этом пользователь выражает согласие на сбор, хранение и обработку своих персональных данных в Сервисе.
[bookmark: z58][bookmark: z59]15. Получение согласия пользователя – нерезидента Республики Казахстан на сбор и обработку персональных данных осуществляется не противоречащими законодательству Республики Казахстан способами, в том числе путем подписания пользовательского соглашения с регистратором.
[bookmark: z60]16. Бронирование электронной очереди в Сервисе осуществляется на основании сопоставления данных и сведений, вносимых пользователями, с данными и сведениями центральных исполнительных органов, уполномоченных на ведение информационных систем, в том числе указанных в пункте 17 настоящего Регламента, и национальных операторов, путем интеграции Сервиса с их информационными системами.
[bookmark: z61]Интеграции осуществляются в соответствии с Правилами интеграции объектов информатизации электронного правительства, утвержденными приказом исполняющего обязанности Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 29 марта 2018 года № 123 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16777), и/или законодательством Кыргызской Республики.
[bookmark: z62]17. Сервис автоматически осуществляет сверку на:
[bookmark: z70]1) наличие договора (договоров) страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств с указанием страхователя, застрахованного (водителя), выгодоприобретателя, срока действия такого договора и других данных, необходимых для осуществления государственного контроля на Госгранице, посредством информационного взаимодействия Сервиса с ЕСБД;
[bookmark: z74]2) соответствие биометрической идентификации личности посредством информационного взаимодействия Сервиса с информационными системами биометрической идентификации личности;
[bookmark: z80]3) наличие товаросопроводительных документов (СНТ в Республике Казахстан и ЭСФ в Кыргызской Республике) посредством информационного взаимодействия Сервиса с соответствующими информационными системами ОГД и Службы.
[bookmark: z85][bookmark: z86]18. При не подтверждении посредством интеграционного взаимодействия внесенных пользователем данных Сервис отказывает пользователю в выдаче брони.
[bookmark: z87]Бронирование в Сервисе производится после устранения причин отказа в выдаче брони.
[bookmark: z88]19. Бронирование в Сервисе даты и времени въезда транспортного средства осуществляется при отсутствии активной брони по данному транспортному средству.
[bookmark: z89]20. Количество возможных бронирований в Сервисе формируется с учетом пропускной способности пункта пропуска и на период, не превышающий 90 (девяноста) календарных дней.
[bookmark: z98]21. Информация о необходимости прибытия транспортного средства в пункт пропуска отображается в личном кабинете пользователя в Сервисе (далее – личный кабинет) не менее, чем за 24 (двадцать четыре) часа до даты и времени брони в Сервисе. При этом пользователю дополнительно направляется соответствующее «push-уведомление» или «уведомление на мессенджер».
[bookmark: z99]22. Въезд в пункт пропуска осуществляется при условии бронирования в Сервисе даты и времени въезда транспортного средства.
[bookmark: z100]При въезде в пункт пропуска осуществляется считывание видеокамерой регистрационного номера транспортного средства.
[bookmark: z107]23. Вызов транспортного средства для направления в пункт пропуска осуществляется в соответствии с очередностью, установленной Сервисом.
[bookmark: z108]Информация о вызове транспортного средства отображается в личном кабинете не менее, чем за 60 (шестьдесят) минут в летнее время или 120 (ста двадцати) минут в зимнее время до времени брони в соответствующую дату, при этом пользователю дополнительно направляется соответствующее «push-уведомление» или «уведомление на мессенджер».
[bookmark: z109]24. Электронная очередь аннулируется Сервисом при неприбытии транспортного средства в пункт пропуска в назначенные день и время бронирования. По данному транспортному средству осуществляется повторное бронирование в Сервисе.
[bookmark: z110]25. Передача (продажа) брони третьим лицам не допускается.
image1.png
«AKMAPATTBIK-ECENTEY OPTANDIF bl >
AKLIWOHEPJIIK KOFAMDI

AKUHOHEPHOE OBLLECTBO
«HHOOPMALHOHHO-YYETHbIA LEHTP»

SINCE 1993

Kasakcrtan, 010000, Acrana, Pecny6auka p-noi, 29
+7 (7172) 55-29-81, www.e-gazyna.kz, iac@gosreestr.kz